25 

30 

4: -bilitate] stabilitate; s. Anm. l.  4: permaneant] permaneat.  4f.: omnino] omnino episcopo; 
s. Anm. m.  5: -tum] constitutum; s. Anm. n.  6: quicquam] quidquam; s. Anm. o.  8: pre-] 
presumat; s. Anm. p.  10: -fato] prefato; s. Anm. q.  10: iure] in re-; s. Anm. r.  15: auctoritate 
apostolica] apostolica auctoritate.  15: et] ut; s. Anm. u.  17: resolutionis] resolutionis tempus; 
s. Anm. v.  19: -annes] Iohannes; s. Anm. w.  20: -uestri … -tula] Siluestri de Nonantula; s. Anm.  
x–x.  

35 

40

7) Papst Johannes IX. am 13. Januar 899. Vgl. IP V 338, Nr. 15; Jaffé–Werner, Regesta, III ?7367; 
Dr.: Zimmermann, PU, I 16, <Nr. 8.

8) „Leopardo“ in der Überlieferung der Johannesurkunde aus Nonantola. Leopard, als Abt von 
Nonantola bezeugt 899–911 (vgl. Catalogi abbatum Nonantulonarum [MGH SS rer. Lang. 572 Z. 11f.]; 
Zimmermann, PU, I 17 mit Anm. a, 1). Die Abweichung im vorliegenden Brief deutet für Gaudenzi, 
Monastero, 162, auf eine Fälschung von 997, für Zimmermann, PU, I 16, auf Interpolationen in einer 
echten Innocenz III. vorgelegten Urkunde. 

45 
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147Brief XVI/64

respiciunt, cum magno sollicitudinis studio nos convenit apostolica et rationabiliaa) censura 
[procu]rarebb), quatenus ex hoc iuges eidem propitiatori nostro Domino Deo efficacius 
persolvi possint carminum laudes et nobis, qui, licet immeriti, divina tamen gratia pre-
veniente pastoralis regiminis curam gerimus, opima in sidereis arcibus remunerationis 
premia ascribantur. Igitur, quia constat tuam nobis religiositatem detulisse preceptum 
predecessoris nostri dompni Adriani et Ioh(ann)is9) sive Stephani10), reverende memorie 
pontificum, de prefato monasterio et omnibus eicc) pertinentibus, locis ac possessionibus, 
que petistisdd), ut per nostri privilegii paginam confirmaremus, unde nos precibus vestris 
inclinati et a presenti quartadecima indictione imperpetuoee) predictum monasterium 
successorum tuorum abbatum ditione et potestate cum omnibus sibi pertinentibus con-
firmantes irrefragabili iure decernimus permanenda, id est monasterium sancti Siluestri de 
Nonantula, territorio Muti[nensi]ff ). Quapropter auctoritate beati Petri apostoli, cui a Do-
mino Deo nostro celorum regni claves tradite sunt et potestas ligandi atque solvendi celo 
terraque tradita est, promulgantes decernimus et firma stabilitate et censura statuimus, ut 
ipsum venerabile monasterium cum omnibus locis, [...]gg) fundis, casis, casalibus, domibus 
atque familiis, servis originalibus simulque rebus et possessionibus necnon aquismolishh, 11), 
olivetis vel quicquidii) in quibuscumque locis [...] habere vel tenere videtur vel siquid in 
potestate legaliter donatum vel largitum fuerit aut quolibet modo iuste evenerit, tenere et 
possidere sine qualibet controversia perpetuis temporibus valeat. Et nulli umquam liceat 
regum, episcoporum, ducum vel actorum parve vel magne persone in predicto monasterio 
vel [in]jj) eis, que eidem monaste[rio pertinere]kk) noscuntur, quocumque modo incumbere 
[...] invasionem facere aut quispiam sacerdotum ibidem presumat accedere vel missarum 
solemnia celebrare. Et neque episcopus neque abbas vel comes aut quelibet magna par-
vaque persona in prefato monasterio vel in eius ecclesiisll) aut cellisll) mansionemmm) facere 
aut expensas expetere aut aliquod per potestatem servitium preter peregrini et legittimi 
hospites, sednn) neque colloquium qualecumque aut placitum in ipso monasterio aut in 
eius prenominatis locis esseoo) quis audeat, nisi [ab]pp) abbate fuerit invitatus; quatinus